C Aurum. argentū. ferrū. aurichalcū. plūbū. stānū. electrū. vītrū.
carent plurali. Taniē es habet era in plurali tribus casibus. Me-
tallum quod est nomen generale habet pluralē numerū per om̄es
casus. Triticum caret numero plurali. Frumenta tñ ordea. p̄sa.
fabas. lentes. in plurali inuenimus. Acetū. mulsū. oleum. et similia.
carēt numero plurali. Mulsū est vīnū mellitū. Inuenitur etiam
aqua mulsā. hoc est aqua mellita. P̄iper. zinziber. et fel in v̄su cō-
muni nō habet pluralia. Mel tres tñ casus habet. nt̄m/ act̄m/ et
vct̄m mella. Lus. rus. turis. tura. ruris. rura. Balneum balnei ha-
bet plurale balnea oꝝ et balnei arū. Locus loci facit in plurali lo-
ca corum; et loci corū. Ultrūq̄ idēz significat. tñ loci. in masculino.
significant etiā sedes argumentorꝝ apud rhetores. Focuſ etiam
foca et ioci habet in plurali. Balteus ſil' r' baltei et baltea habet in
plurali. Rastrū neutrū rastri et rastra habet in plurali. Addunt
quidā porrū. frenū claustrū. filum. capistrū. Rabies. sanies. caries.
gn̄cias. scabies. carent plurali numero/ cuꝝ similibus nominibus
quinte declinationis. Res tamen et dies. acies. facies. progenies.
species. materies. habet numerum plurulē. Spes tres tantum es-

Juvenalis. sus in plurali habet. Juvenalis. p̄ost dānū temporis et spes dece-
ptas. A quo nomine cōpositum est expes habens noiatiuū dum-
taxat et vocatiuū. Cato facierum dixit secundū analogiam: sed
non est in v̄su. **C** Verua est plurale huius nominis quod est veru-
et reperiūtur dumtaxat duo casus: verua et verubus. Virgilius.

Virgilius **Virgilius** Verubusq̄ trementia figunt. **C** Fors nō habet nisi forte: ut fors.
fortuna. Et forte sua libycis tempestas appulit oris. Tabia tabo.
dumtaxat reperiūtur. Frugi indeclinabile est. **C** Clicem dicimus.
et vice. aliis casibus singularibus raro utimur: pluralis integer ē.

P̄c̄is preci precem et prece: pluralis integer est. Hęx reperiūtur
apud Ciceronem et alios probos: vnde seminer. **C** Pontus. aer
ether carent numero plurali. Sal neutrī generis pluralem nō ha-
bet. Masculini habet sales: et salibus pro quadam urbanitate di-
cendi. Tractum verbum a sale. q̄ sicut sal ciborum: ita sales con-
seruentius. dimentum sunt orationis: et dicitur etiā in singulari. Tereutius.

Cicero

Qui habet salē qđ in te est. **C**Laterē actūs est nō habens allos casus in singulārī raro tamē reperiē latere. **C**Sponte ablatiuus solus est: vt sponte sua. **M**acte in vctō tñ inuenit. dicitur tamen macte virtute esto. **C**Ador genus farris est aptū sacrificiis deo- rū: gñis neutri ē indeclinabile. Ab adorādo dictū. **P**usclianus af- firmat. At festus pōpei ab edēdo vel ab adurendo dicit appella tum. Igne enī tostū siebat. **C**his oēs casus habet vt sentit p̄ui **P**usclianus scianus. **C**Interrogatiua. relativia. infinita. distributiua. carent **F**estus vctis. ideo ambo nō habet vocatiū quia est distributiū: et scđm **P**usclianus **P**usclianum relativū. Duo vero collectiū habet. Et oīa prono- mina carēt vctis. p̄ter tu/meus/noster/ et nostras. **D**is oris ora tñ habet in plurali. qđqđ **V**irgilius v̄sus sit oubus. **D**is ossis i vtroqđ **V**irgilius numero omnes habet casus.

COp̄s est dea terre: que et tellus df. Sed op̄is op̄i op̄e ope: auxi- lium significat et facultatē: vt affer mihi op̄e. i. opitulare mihi. **E**t **V**irgilius. Grates p̄soluere dignas non op̄is est nostre, id est fa- cultatis. Idc op̄is nymp̄ha qđā fuit cui⁹ poete faciūt mentionē. Op̄es vero pluraliter diuītias significant. **C**Suppetie in plura- li tñ auxilia significant. et iungit hoc verbū fere semp cū fero, fre- quentissimūqđ est apud hystoricos: vt suppetias tulit/ hoc est pre- sidium attulit vel misit.

CQuidā putāt ego quoqđ prouomē heteroclitū esse: q̄ rect⁹ nul- lam habeat cū ceteris casibus similitudinē.

CHesperus seu vesperus ē stella q̄ ante noctē apparēs hesper⁹ seu vesperus seu etiā vesp dicit. **V**irgi. Ante diē clauso cōponet **V**irgilius vesper olympho. Ante lucē vero lucifer dicit. **V**nde fit vt aut ex- tremā pars diei seu magis noctis p̄incipiū vespera dicat in fo- minino: vesperū in neutro gñie. **V**esper etiā vesperis in masculio gñie vtitur. **V**irgi. **V**nde qui in principi noctis salutare volunr: bonū vesperū dicere cōsueverūt. Qđ magis censeo p̄bandum: qđ quod a plerisqđ dicitur/ bonū sero. **C**ū enim sero aduerbiū sit et tarde significat mala impcatio est: optatqđ vt bonū tarde eueniat. **M**elius sane et elegātius diceretur: bonū serū/ siue foelix serū. Nam serū dici apud p̄batissimos hystoricos reperiēt pro extrema parte diei. **L**uius. Erat iā diei sex. Ego morem nostre religionis **L**uius sequens dicere soleo noctē quietā.

CIdnu etiā aliquando indeclinabile reperiūt: vt apud Actū. Actius **P**idnu aut optimum est ut nihil desit. Dicitur tamen hec penitus i.iiii

- Aul⁹ Belli⁹** penus quarte: et penus penoris tertie. **Uerbā Auli Belli** sūt hec
Sceuolā ad demōstrandā penū his verbis vñū. **Pen⁹ est** (inquit)
quod esculentū aut potuletū est familię. que opus nō facit causa
paratū et penitus reconditū. **Unde a penitus penu dicit.** Hā que
ad edendū bibendūq; in dies singulos p̄adit aut cene causa parā
tur: penus nō sunt: sed potius ea que longe vñionis causa recon-
duntur. **Seruīus Sulpitius** ait. **Sacco libelio placuisse** / non que
ad esum et potum spectant: sed thus quoq; et cereos in penu esse.
Massurius sabīnus quod inuenioꝝ causa apparatū esset quibus
dñs vteretur/penou attributū dicit.
Cipenu igitur ea oia cōtinētur que ad vñctum pertinet: sed p̄f-
uatum si modo domi reposita sunt. Nam locus rhī līta reponuntur
(Garrone teste) penariū dicitur. Que vero ad vñctum publicū
spectant: cōmeatus vocātur. Sed fere nihil aliud continent q̄b an-
nonam. Non enī est annona tantū frumentaria: sed carnium salita-
rum et aliarū huiusmodi rerum. **Licero de diuinatione.** Putaret
annonā in macello cariorem fore.
C Repetūdarū dūtarat in gtō plurals inuenit: de quo verbo su-
perius disservimus cū de participiis tractaremus.
C Indoles fere nūnq; nisi numero singulari inuenit. Significat
aut in pueris et adolescentibus signū future virtutis. **Licero.** Ut
enī adolescentibus bona indole preditis sapiētes senes delectātur.
Quinti. In primis annis laudareſ indoles. **Licero** tamen etiā de
virtūs indolē dixit de officiis. In qbus est virtutis indoles cōmo-
uētur. Idē p celio. Si q̄s iudices hoc robore animi atq; hac ido-
le vñtutis et cōtinētie fuit. **Liuīus de lauīnia** iā matre et imperium
administrāte. **Lata** (inqt) in ea virtutis indoles fuit. **Lucan⁹.** In
doles si dignū latia: si sanguine prisco robur inest animis. Indole
quasi gen:rositate quadā vñtutis atq; animi. **Liuīus** etiā in malā
partē accipit. Nam loquēs de libānibale. cū hac (inquit) indole vñ-
tutū ac vñtioꝝ triēnō sub has drubale impatore meruit.
C Copie quādo militum multitudinem significat tantū plurati-
ue declinatur: vt copie cesaris. copie pōpeti. **K**eperiſ tamē etiā in
singulari: ſ; praro. **Pōpeti** ad domitiū. Atq; etiam hortor vt cuꝝ
omni copia ad me venias. **Salu.** **Pōstremo** ex omni copia catelis-
ne neq; in p̄lio neq; in fuga q̄s q̄s ciuīs ingenuus captus. **Virgilis.**
Enei. Et q̄ sit circū me copia lūstro. **Pōproprie** aut in singulari co-
pia significat facultatē p̄tētēq;: vt faciat tibi copiam inspiciendi.

libros meos. I. dabo tibi facultatem. Hec ita si cū alio nō bo q̄z cū sa-
cio apud oratores. Apud poetas nō cū aliis nō bis: ut cū do das.
Virgi. Postq̄ introgressi z corā data copia fādi. Accipit etiam
plerūq̄ copia pro abūdātia: ut copia orationis. copia frumenti.
Barbare fere oēs etatis nostre vī sunt copia pro exemplari: qđ
nusq̄ apud doctos inuenitur

CExcurbie z vigiliis tñ p̄l'r dicūt. hoc aut̄ inter se dñit q̄ excubie
diurne z nocturne: vigilia vero dñtata nocturne sūt.

CTenebre qñ noctē sign̄ pluratiue tñ dicūt: ut luce et tene-
bris scribo/ p̄ die z nocte scribo. Differt aut̄ prima luce z prima
die. Mā ibi intelligit̄ prima pars dies z quasi dilucalo: hic autem
prima dies. Ita primis tenebris z prima nocte. ibi de parte noctis
loquimur: hic de ipa nocte. Si diluculu velim⁹ significare ante
lucem dicimus nō ante diem. Nam ante diē significat ante tēpus
preterq̄ si de certo die loquamur. ut ante diē. x. kalendarū nouē-
bris/ hoc ē a decimo dic ante kalendarū nouēbris. **C**Ubi notan-
dū est p̄ceptū: Pauli q̄ ait ante diē. x. kalendarū z post decimum
diē kalendarū eque. utroq̄ sermone vndecim⁹ dies significatur
Ante noctē vero pro crepusculo optime dicimus.

CAues z strues nūq̄ fere pluratiue dicūt.

CPresto a plenisq̄ inter noīa ponit: z nullū habet casu⁹/ nec ali-
ter q̄ cū substantivo verbo cōstruitur: ut presto sum. Nam presto
adsum magis poeticum est.

CInstar quoq̄ nōnulli nomē esse existimat indeclinabiles: z signi-
ficiat similitudinē sive eq̄parantiā: ut instar montis.

CScale z scope tñ p̄l'r dicūt. Et licet aliquā scala iuens: q̄ ita
profert barbarismū (si Quītiliano credim⁹) cōmittit.

CLiberi pro filiis. pugillares. nuptie. littere. p̄ ep̄la carēt singu-
lari: inimicitie dñtata in p̄l'i reperit.

CDe figuris.

IFiguras quas greci schemata vocant quō dñnniūt: Figu-
ram esse dicunt vitium cum ratione: necessitatis ornatus
ve gratia permīssum.

CQuomodo diuidūt figurās sive schemata? Alia dicūt esse lexe-
os. Alia diancas. Sed diancas ad oratores dñtata p̄tinere. Le-
xeos vero ad grāmaticos.

CRursus figurās sive schemata lexeos que ad grāmaticos per-
tinent quō diuidūt: Alias dicunt esse dictiōnis. alias locutiōnis.
alias cūnstructionis.

Quītilian⁹.

Folio

C Quid est barbarismus? Est ps orōnis vītiosa q̄ vel scribendo
vel loquēdo vītiū cōtrahit: apud oratores metaplasmus dicitur.

C Quid est soloecismus? Est vītū in cōtextu p̄tīū orōnis cōtra
regulā artis grāmatice factū: qđ apud poetas schema vocatur.

A s̄inus
B ul^o **S**elli^o Ab asinio capitone / imparitas dictus est. Et a vetustiorib^o scri-
bilio: vt Aulus Selli^o testatur:

C Lanēda ne sūt hec vītia? pfecto elaborandū est: vt p̄ia barba-
rissimi ac soloecissimi feditas absit. Sz qz aliqui excusant hec vītia /
vel cōsuetudine / vel auctoritate / vel vcl venustate / vel v;cinitate vir-
tutū: magna in his diligētia adhibenda est.

C Quō adhībēda est diligētia? Docēdi sunt pueri que oīno vītan-
da sīnt: vt guerra. treuga. multoties. prostrabit. singularissimus et
similia. Item que apud scriptores dūtārat carminum vīma aut
laude digna sūt: vt cauthus. plorenus. mapalia. Postremo que i
soluta quoq; orōne a doctis recepta sīnt: vt Cicero canopitarum
exercitū dicit. cū vrbē canobō dicant. et duapōdo et trepōdo: que
in vīsu ab oībus recepta sīnt: cum tamen nec dua nec tre apud au-
ctores reperiātrī.

C De barbarismo.

C Quot modis cōmittit barbarism^o? Uno et viginti. Primo cū
orōni latīne vocabula barbara cōmīscemus quēadmodū Cicero
illudēs mastrucā qđ sardū est vocabulū orōni inseruit. p Scauro
Quē purpura inqt regalis nō cōmouit: eū sardorū mastruca mu-
tauit. Itē fit barbarism^o additione / detractione / mutatione / trās-
mutatione līfe syllabe / t̄pis toni et aspirationis.

C Per additionē quō fiunt barbarismi? Per additionē littere:
vt illēliquias danū per duplē l. cum per simplicē scribi debe-
ret. et redintegrō pro reintegro. Per additionē syllabe: vt nos
abiisse rati: et in duperator. Per additionē tēporis: vt italiā fas-
to profugus: cū italiā correpta prima syllaba scribete ac profers-
re deberemus.

C Per detractionē quō fit? p detractionē līfe: vt īmītis achilli. p
achillis. Per detractionē syllabe: vt reposū / p repositum. Per
detractionē t̄pis: vt vnius ob noxā pro vnius.

C Per īmutationē quō fit? Per īmutationē līfe: vt olli. p illi. per
īmutationē syllabe: vt quū. p cū. Per īmutationē t̄pis: vt feruere
leucatē: cū feruere. pducta penultima dīci debuisset.

C Per trāsmutationē quō fit? Per trāsmutationē līfe: vt euādre
pro euāder. Per trāsmutationē syllabe: vt si q̄s displicuā p̄o di-

Cicero

Cicero

sciplinam dixerit. Per rrāsmutationē tēporis: vt faciūt nōnulli
indocti qui dicūt maria prima correpta et secūda pducta. Itē iac-
cobus prima syllaba ia producta et co correpta cū plane cōtrariū
sit. Hā maria prīmā syllabā productā habet: secundā correptam.
Jacobus vero quadrisyllaba dictio est: habetq; primas duas cor-
reptas/ et productam penultimam.

Con quoq; per has quattuor species cōmutātur. Nam et ipsi
aduiciuntur. detrahuntur. immutantur et rrāsmutantur: quorum
exempla vitro se offerunt.

Cotidē etiā modis dephendit barbarismus per aspirationem
quā tā in pñuciādo q; in scribēdo et adhibere possumus et tollere
quāq; nō sit littera/ s; aspiratiōis nota. vt veteres sine aspiratiōe
edos ircoſ q; dixerūt: et graccos et triūfos. Erupit deinde iūmūs
vīus: vt chorone chēturiōes p̄cones dicerent: et mehe pro me: vt
quibusdā adhuc inscriptiōib; videri potest.

Cpossunt ne aliis mōis fieri barbarismi. Possunt scđm quosdā
per malas cōpositiones: q; dicunt Lacosyntheta/ in qbus sūt io-
tacismi. metacismi. labdacismi. hiatus. collisiones: et q;cunq; plus
equo min⁹ ve sonātia ab eruditis respuūtur. Sūt p̄terea q; absur-
dū putat barbarismū (q; est viu⁹ verbi vitiū) fieri per nūos aut ge-
nera sicut soloecismū. verūtī scala et scopā: cōtraq; ordea et mul-
sa licet l̄rāz mutationē. adiectionē. detractionē nō habeant. non
alio mō vītiosa sūt. q; q; pluralia singulariter et singularia pl̄ref-
serūtur: et gladia qui dixerūt genere exciderūt.

CDe soloecismo.

D soloecismo multi errāt qui eū putat in vna pte orōis fie-
ri posse: vt si vītū ostendētes dicamus illā: aut ostendētes
mulierē dicamus illū. aut interrogāti quo p̄gamus respōdeam⁹
Rome. aut obuī vñū salutātes dicam⁹ Saluete. Siquidem hec
omnia vim perfecte orōnis obtinēt: intelligimus enī illū vel illas
video. rome pergo. vos saluete.

C Quot modis nīt Soloecism⁹? Duob⁹ modis. aut p partem ora-
tionis. aut per accidētia partiū orationis.

C Per ptes orōnis quō fiunt soloecismi: Cum pars pro pte po-
nit: vt towūq; repēte clamat/ pro torue. nomē. p adverbio positū.
Sit etiā in ipsa pte orōnis hoc vītū cū ipa pro se: nec in suo loco
(vt conuenit) ponit: vt cui tm̄ de te licuit: pro in tc. et apud amicū
co: pro ad amicū. et intro sum/ pro intus sum.

Folio

Cetera accidentia partium orationis quot modis sunt soloecismi:
Tot modis quoniam sunt ipsa accidentia. Ceteri gratia per qualitatem
non sunt soloecismi: Ut hauriat hic oculis ignem crudelis ab
alto. Dardanus: pro dardanus. proprium nomine pro appellatio po-
suit. Per genera: ut valide salices et amare cortices. Quibus supra di-
xerimus hic potius barbarismus esse quam soloecismus: pro validi sa-
lices et amari cortices. Per comparationem: ut Respondeat Juno sa-
turnia. sancta deatum/prosanctissima. Per casus: ut urbem quem
statuo vestra est: pro urbs. Per modos verborum: ut itis paratus
quibus viri: pro iste parate: indicatiuus pro impatiuo. Per signifi-
cationes: ut spoliatur eos/ et corpora nuda relinquunt/ pro spoli-
ant. Per temporalia: ut cecidit quibus superbium illum/ et omnis humo fumat
neptunia troja/pro fumauit. Per personas: ut Danae qui parent
atridis quibus arma sumite/ pro qui parentis. Per aduerbia: ut
venio italia/pro ab italia. et ad romam eo/pro romam. et intus eo/ p
eo intro. Per coniunctiones: ut subjectis quibus utere flaminis/ p ve aut
vel. Per propositiones cum alia pro alia ponit: ut sub lucem/ pro an-
te lucem. Aut necessaria subtrahit: ut Siluis te Tyrrhenae feras
agitare putasti/pro in siluis.

Cfiunt preterea soloecismi pluribus aliis modis: quos reprehendi
dendo potius quam imitando possumus notare.

CQuot sunt vitia que cum barbarismo et soloecismo continerantur:
Duodeci. Barbarismus. soloecismus. acyrologia. cacophaton.
pleonasmos. perissologia. macrologia. tantologia. eclipsis. tapis-
nosis. cacosynteton. amphihologia.

CAcyrologia est impropria dictio: ut Hunc ego si potui tantum
sperare dolorē/ sperare dixit pro timere.

CCacophaton est obscura enunciatio in composita dictione/
vel in uno verbo: ut numerū cum manibus equat. et arrige aures
Daphne.

CPleonasmos est additio verbī superuacua ad plenas significa-
tiones: ut sic ore locuta est.

CPerissologia est superuacua verboꝝ additio sine utilitate rerum:
ut qua poterat ibant/qua non poterat non ibat.

CMacrologia est sententia longa et superuacua: res non necessari-
as comprehendentes: ut imperator cum exercitu re infecta retroinde
venerat regressus est.

CTantologia est eiusdem rei viciosa repetitio: ut egomet ipse.

C Eclipsis est necessarie dictionis defectus: quā desiderare vide-
tur perfecta sentētia: ut hec secū/deest enī locuta est.

C Lapinos is r̄st alicui⁹ magne rei extenuatio: sentētia nō id qđ
ōnoit agēte: ut penitusq; cauerias ingētes. Ulterūq; armato mi-
litare cōplent: et Dulichias vexasse rates in gurgite vasto.

C Lacosyncheto est vitiosa cōpositio dictionū: ut Uerasq; su-
uencū terga fatigamus hasta.

C Amphibologia est ambiguitas dictiōis q̄ sit aut p accusatiū.
ut si quis dicat audio socratē amare platonem. Alio te Eacida ro-
manos vincere posse. Aut p cōe ḥbū: ut si q̄s dicat Lato iniuste
criminat. et nō addat quē vel a quo. Aut p distinctionē: ut vidi sta-
tuā aureā hastā tenētē. Sit etiā p omonyma: ut sis q̄s dicat actē/
nec exprimat oculi vel gladii vel exercit⁹. Pōt etiā fieri aliis mo-
dis: quos recēdere supuacuū est.

C De metaplasmo.

q **Q** uid est Metaplasm⁹? Est trāsmutatio qdā recti solitiq;
sermonis in alterā spēm: metri ornat⁹ aut necessitatē cā.

C Quot sūt spēs metaplasmi? Quattuordecī. psthesis. epenthē-
sis. paragoge. apherēsis. syncope. apocope. ectasis. systoledieresis.
episynalephe. ellipsis. synalephe. antihēsis et metathēsis.

C Quid est prosthēsis? Est appositio qdā ad principiū dictiōis
littere vel syllabe: ut Gnato pro nato.

C Epenthēsis est appositio ad mediū dictionis littere vel syllab-
e: ut induperator pro imperator.

C Paragoge est appositio qdā ad finē dictionis ut dicter pro di-
ci. Hanc alii paralypsm⁹ vocant.

C Quid ē apherēsis? Est ablātio līc vel syllabe de principio di-
ctiōis cōtraria psthēsi: ut tēno p contēno. mitte pro dimitte.

C Syncope est ablātio de media dictiōe cōtraria epēthesi: ut au-
dacter pro audaciter. et cōmorat pro cōmouerat.

C Quid ē apocope? Est ablātio līc vel syllabe a fine dictiōis cō-
traria pagoge: ut Achilli p achillis. et potes pro potestis.

C Quid ē ectasis? Est extēsio syllabe cōtra ḥbī naturā: ut italiā
fato pfug⁹. cū italiā primā syllabā correptā habere debeat.

C Quid ē systole? Est correptio syllabe cōtra ḥbī naturā cōtra-
riā ectasi: ut aquosus orion. cū orion dici debeat prima pducta.

C Quid ē dieresis? Est vni⁹ in duas syllabas facta diuīsio: ut est:
Eulal in medio libabat pocula bacchi pro aule.

Folio

CQuid est episynalephe? Est cōglutinatio duarum syllabarum in viam: cōtraria dierisi: ut Pheton pro phaeton. Et Eripidem ceruā pro Aeripedem.

CQuid est synalephe? Est per interēptionē cōcurrentiū inter se vocaliū lubrica qdā leuisq; collisio: ut atq; ea diuersa penit⁹ dum pte gerūtur. Sic qñ abūcīt s. vt aut ouīū foetus aut vrētes culta capellas. Hec a qbus dā synerisi vel collisio nūcupatur.

CEllipsis est cōsonantiū cū vocalib⁹ aspere cōcurrētiū qdā dif-
ficiis ac dura collisio: ut multū ill: et terris iactatus et alto.

CAntithesis est littere p littera positio: ut Olli pro illi.

CQuid est metathesis? Est translatio litterarū in alienū locum nulla tamē ex dictione sublata: ut Euādre pro Euāder.

CDe schematibus lexeos.

CChemata Lexeos quot sūt? Multa qdē sūt. sed magis ne-
cessaria sūt decē et septē. Prolepsis. zeuma. Hypozeusis/
Syllepsis. Anadiplosis. Anaphora. Epanalepsis. Epizeuxis.
Paronomasia. Schesonomatō. Paranomeon. Homotoleton
Homoptotō. Polisynthetō. Hyrmos. Polyptotō. Dialyton.
CProlepsis qd est? Est p̄suptio secutarū rerū ordinē atcedēs
vel cōturbās: ut cōtinuo reges ingēti mole latin⁹ cōturbāt.

Czeuma qd est? Est vnius verbi cōclusio diuersis clausulis apte
confusa: ut Troilugena interpees diuū: q̄ numina phebi. Qui tri
pudas clarū lauros: qui sydera sentis.

CHypozeusis qd est? Est figura supiori contraria: vbi diuersa
verba singulis clausulis adiungūtur: ut regē adit. et regi memorat
nomenq; genusq;

CSyllepsis qd est? Est dissimiliū clausula p vnu vbi cōgluti-
nata cōceptio: ut hic illius arma. hic currus fuit. Itē sunt nobis
mitia poma. Castanee molles. et pressi copia lactis.

CAnadiplosis qd est? Est cōgeminatio dictionis ex vltimo lo-
co precedētis versus et in principio sequētis: ut Sequitur pulcer
rimus astur: astur equo fidens.

CAnaphora qd est? Est relatio eiusdē verbis per principia pluri-
morū versuū: ut Rate mee vires mea magna potētia solus. Ma-
te patris sumi qui tela typhoea temniss.

CEpanalepsis qd est? Est verbi in principio versus positi in eius-
dē fine repetitio: ut ante etiā sceptrū Dictis regis et ante.

CEpizeuxis qd est? Est eiusdē vbi in eodē versu sine aliqua vslas

Ctionē cōgeinatio. ut meme ad sū q̄ feci: in me cōvertite ferrū.

CParonomasia quid est: Est quotiēs de nomine aliud efficitur nomen veluti aliqua congeneratio: ut Nam incepio est amētū hāud amantium.

CSchesonomaton vel synthetionomaton est multitudo nō minū simul coniunctorū quōdam habitu copulandi: ut Marsamansus: peligna coboz festina virūvis. Et iterū. Hubila. iux. grādo. procelle. flumina. venti.

CParanomeon quid est: Cū ab eis dē litteris diuersa nōba incepit: vt o Lite tute tati tata tyrāne tulisti.

CHomoteleton qd est: Cū sili mō diuerse dictiōes sumūt: vt eos reduci q̄ relinq̄ deuehi q̄ deserī malui. Itē abut. excessit. euā sit erupit. Sit etiā hoc schema quotiēs media z postrema versus finē cōsimili mō sentētie finiūtur: vt Ecclesiastes meli⁹ est videre qd cupias: q̄ desiderare quod nescias.

CHomoptoton qd est: Cū in casus similes exesit verba diuersa: vt merētes. flentes. lachumātes. cōmiserātes:

CPoliptoton qd est: Multitudo casuum varietate distincta: vt Littora littoribus cōtratia: fluctib⁹ vndas. Imprecor: arma armis pugnant ipsiqz nepotes.

CHymnos qd est: Est series dictionū q̄ suū tenore usq; ad ultimū seruat: vt Prīcipio celū ac terras: cāposq; liquentes Lucentēq; globū lune titaniaq; astra: spūs intus alit.

CPoly syntheton qd est: Est multis cōnexa consuetiōib⁹ dictio: vt athamasq; thoaſq; pelidesq;. Neoptolem⁹: primusq; machaon. **C**Dialyton vel Asynthetō qd est: Est figura supiori contraria cōiunctiōibusq; carēs: vt ferte citi flāmas. date tela impelli- te remos.

De tropo.

t Ropus qd est: Est dictio trāslata a ppria significacione ad imprīpriā necessitatē aut ornatus causa.

CQuot sūt tropi: Tredecī. Metaphora. Catacrisis. Metalepsis. metonymia. ātonomasia. epithetō. synecdoche. onomatopeia. periphrasis. hypbatō. hypbole. allegoria. homoeosis.

CMetaphora qd est: Est rersi verborūq; translatio.

CQuot modis fit metaphorā: Quattuor. Ab animali ad aīale. ab inanimali ad inanimale. ab aīali ad inaīale. ab ianimali ad animale. Ab animali ad animale. vt Tiphyn aurigam celeres fecere carine. nam auriga z gubernatorz animam habent. Ab inanimali

Sed inanimale: ut pelagus tenuere rates. Nam pelagus et rates anima non habet. Ab animali ad inanimale: ut Atlantis cinctum assidue cui nubibus atris. Pinif: rūq; caput vento pulsatur et imbri. Nam ut hec animalia sunt: ita mons anima non habet: cui membra hominis ascribuntur. Ab inanimali ad animale: ut tantum pectore robur coepit. Nam ut robur animam non habet: ita Turnus cui bec dicuntur anima habet.

CSciendum est alias Metaphoras esse reciprocas: alias unius partis. Reciprocas: ut altum mare/celumq; profundum. Possum enim conuertere: altum celum/mareq; profundum. Unius partis sunt: ut germinare vites/et fluctuare segetes/volitare nubes. In his enim rebus alas fluctus et germina non inuenimus.

Catacrisis quid est? Est usurpatio alieni nominis: ut sepe paricidam dicimus: qui patrem non occidit. Et piscina que pisces non habet. hec enim nisi extrinsecus sumerentur suum vocabulum non haberent.

CMetalepsis quid est? Est dictio gradatū p̄gēs ad id quod ostēdit: ut At pater oīpotēs speluncis abdidit atris. Et post aliquot mea regna videns mirabor aristas.

CMetonymia quid est? Est transmutatio quedam. Cuius multe sunt species. Aut enim ponitur quod continet pro eo quod continet: ut Hūc pateras libate Ioui. Aut contra: ut crateras magnos statuunt/et vīna coronant. Aut per inuentorē ostenditur id quod inuentū est: ut sine cerere et baccho friget venus. Aut contra: ut Unūq; precantur: nam deus est presens. Aut per efficientē effectum: ut pigrum frigus/pallida mors. Aut per effectum efficiēs: ut frenā spumant.

CAntonomasia quid est? Est figura vice nominis posita: que a tribus fit. Ab animo: ut magnanimus anchisiades. A corpore: ut ipse arduus alta pulsat sydera. Extrinsecus: ut infelix puer atq; impar cōgressus achilli.

CEpitheton quid est? Supposita dictio cum proprio nomine. Nam antonomasia vicē nō sustinet. Epitheton vero nūq; est si ne nose: ut hos mihi predixit luctus harpyaceleno. et diacamilla. Sit etiam tribus modis Epitheton. Ab animo a corpore et extrinsecus. his duobus tropois vel laudamus aliquem, vel vituperamus vel ostendimus.

CSinecdoche est plenū intellectus capax cū plus minus ve pro

Ixxiiii.

nunciet. Aut enī a parte totū ostendit: ut puppesq; tue: pubesq; tuorū. Aut cōtra: ut ipsius ante oculos ingēs a vertice pontus. In puppim ferit: et fonteq; ignēq; ferebat. Cū aut a parte totū sit ab insigniori parte faciendū est.

C Onomatopeia quid est: Nomē de sono fictum: ut Tinnitus eris. clangorq; tubarum.

C Periphrasis quid est: Est circūlocutio que fit aut ornande rei causa que pulcra est/aut vitande que turpis est: ut Et iam prīma nūo spargebat lumine terras. Titoni croceum linquens aurora cubile. et ne nimio luxuq; obtusior usus. Sit genitali aruo et subcos oblīmet inertes.

C Hypbaton qd est: Est trāgressio quedā verboꝝ ordinem turbans. Cuius spēs sūt quīq; Histerologia. Anastrophe. Parenthesis. Thēmesis. Synchysis.

C Histerologia vel Histeron protheō est sentētie cū ἡbis ordo mutatus. ut Et torrere parat flāmis et frangere saxo.

C Anastrophe quid est: Herborū tm̄ ordo p̄posterus: ut Italiā contra/pro contra italiām.

C Parenthesis qd est: Interposita orō diuerse sentētie. ut Eneas (nec enim patrius cōsistere mentē passus amor) rapidū ad nauis permittit Achatem.

C Thēmesis quid est: Unius compositivel simplicis verbis sectio una dictione aut pluribus interiectis: ut septem subiecta trionis/ id est septētrioni.

C Synchysis hypbaton est obscurum et ex omni parte cōfusum vt tr̄is notus arreptas in saxa latentia torquet. Saxa vocant ita li mediis que vi fluctibus aras. Est enim hic ordo notus tr̄is arreptas in saxa torquet: que saxa in mediis fluctibus latentia ita li vocant aras.

C Hypbole qd ē: Dictio qdā fidē excedēs augēdi/ minuendi vēcā: ut it clamor celo. cādidior nūe. testudine tardior.

C Allegoria quid est: Tropus quo aliud significat q̄ dicit. Et Et iam tempus equum spumantis soluere colla. hoc est carmen finire. Huius multe sunt spēs, ex quibus eminent septem. Ironia Antiphrasis. Enigma. Carentismos. Paroemias. Sarcoisms/ et Alistimos.

C Ironia quid est: Tropus ostendēs quod conatur p̄ cōtrarium superioris: ut Egregiā nō laudē et spolia ampla reportas. Tuq;

Folio

pueris tuus. Hac nisi grauitas pronuntiantis adiuverit: confiteri
videbitur quod negare contendit.

CAntiphrasis est viius verbi ironia: ut bellum / quia minime bo-
num: et parce / quia nemini parcūt.

CEnigma est obscura sententia per occultam similitudinem rerum: ut
Et que me genuit mater mox dignificet ex me. Significat enim aqua;
in glaciem converti: et ex eadem rursus effluere.

CCharismos quid est: Tropus quo dura dictu gratia proferuntur: ut
cum interrogatis nobis nūquid nos quisuerit aliquis: rūdemus bona
fortuna: ut ex hoc intelligatur nemine nos quisisse.

CParoemia quid est: Accommodatum rebus temporibusque pueris
ut lupus est in fabula.

CSarcasmus quid est: plena odio hostilisque verisimilis: ut Envyos et
quam bello Troiane petisti Hesperiam mettere lacens.

CAstismos quid est: Est tropus multiplex numeroseq; virtutis. nam
astismos putat quicquid rusticam simplicitatem caret: et faceta satis ur-
banitate expositum est: Ut illud. Qui Baudum non odit amet tua car-
mina Deui. Atque idem iugat vulpes et mulgeat hircos.

CHomoeosis quid est: Est minus note rei per similitudinem eius
que magis nota est demonstratio. Cuius species sunt tres. Ico/
parabola / et paradigma.

CIcon est personarum vel eorum que personis accidunt comparatio:
ut Eneas os humerosque deo similis.

CParabola est rerum genere dissimilius comparatio: ut quis mugitur
fuit cum sauci aram Laurum: et incertam excussit ceruice securim.

CParadigma quid est: Est narratio exempli hortatis vel deterren-
tis. Hortatis: ut Antenor potuit mediis clapsus achivis Illyri-
cos penetrare sinus. Deterretis: ut At non sic phrygi penetrat la-
cedemonia pastor. Ledeaque helenam troianam vexit ad urbem.
Endiadis fiet resoluto illi mobile fixo:

Uteris Endiade si dixeris arma virumque

Trade rati ventos dicas Hypallage fiet

Emphasis est cum quis scelus inquit pro scelerato.

Protopopzia cum sermo reb multis tribuit: ut cum celum aut frater loq-
tur. **C**Ronographia cum tempore describit: ut Lepus erat quo pri-
quies mortalibus egris Incipit.

CAntipopora: cum occurrimus tacite questioni.

CApophysis: cum parte silentius orationis: ut Quos ego.

q **C**loq sunt figure constructione? Octo. **P**rolepsis·syllēsis·zeuma·synthesis·euocatio·appositio·synecdoche·et Antipatosis.

CQuid est prolepsis? **P**rolepsis que presūptio latine dicitur: ē cum toti in suas ptes diuiso vna, ppietas attribuit. in qua si ordo incipit a toto: tūc totū et partes in eodē casu ponuntur: vt nos legimus ego bene et tu male. Si vero a pribus incipit: tūc totum ponitur in genitivo et ppietas inter ptes: vt Aquilarū altera volat ab oriente: altera ab occidente.

CSyllēsis (que cōceptio dicit) que est? **E**st cū dignius cōcipit minus dignū: et vna, ppietas subiectis diuersorū accidentiū tribuit, vna, ppter alterius dignitatē: vt Scipio et Lucretia pudici. **E**st aut̄ aut diuersi gñis: vt Pyrrhus et Faustina potiti: vbi masculinū cōcipit foemīnū. Aut fastina et mācipiū potite: vbi fominīnum cōcipit neutrū. Aut diuersi numeri: vt Scipio et milites pugnat. Aut diuerse psonae: vt ego et tu legimus. ego et socrates scribimus. tu et plato stupetis. Aut diuersi casus: vt Remo cū fratre Quirinus iura dabant.

CZeuma est cū vna, ppietas subiectis diuersorū accidentiū tribuitur vni p prius: alteri p posterius. que fit aut a superiori: vt scribo ego et tu. aut a medio: vt ego scribo et tu. aut ab inferiori: vt ego et tu lego. licet potius legimus sit dicendū. Similiter in genere et in numero fieri potest.

CSynthesis quid est? cū aliqua, ppietas tribuitur vni subiecto aut pluribus copulatis nō gratia vocis sed significati sub diuerso genere aut nūo: Ut Triste lupus stabulis. anser foeta. pars in frustra secāt: et Scipio et lelius admirātur.

CEuocatio est: cū prima vel scđa psona tertiam euocat: vt ego Cicero scribo. Elos romani oīa subiec̄tis impio vestro.

CAppositio est: cū vna, ppietas duobus subiectis siue copula attribuitur vni notiori aut magis communi: alteri minus. vt animal homo loquitur. canis stella lucet. Virgilius. Ignauū fucos Virgilius pecus a presepib⁹ arcent.

CSynecdoche qđ est? Ēū toti tribuit, ppietas p̄tis: vt hō alb⁹ dentes. Eneas os humeresq; deo similis.

CAntipatosis quid est? **E**st cum casus pro casu ponitur: vt vibē quam statuo vestra est. Terentius. Quas credis esse has non sūt Terentius. vere nuptie.

Folio

- C**oncernit de punctis quibus oratio distinguitur.
- q** Uot sunt puncti quibus impreseentiarū utimur? Rouem,
Suspensiuus/ colus/ coma/ periodus/ semipunctus/ ge-
minus punctus/ interrogatiuus/ exclamatiuus/ seu admiratiuus
et parenthesis.
- C** Suspensiūus est simplex virgula q̄ solet quietis ḡra ponī aīq̄
sensus aliq̄s clausule haberi possit hoc modo Arma/
- C** Heminuspunctus est: quo utimur vbi clausula maiorem q̄nan-
dem quietem habet: t tamē sensum imperfectū. hoc modo Arma/
librosq̄ meos.
- C** Colus est quo utimur vbi clausula videtur esse completa: t tñ
imperfecta est: t ponitur planus in superiori parte linee hoc modo
Arma/ librosq̄ meos: diripuerūt milites.
- C** Colus est punctus qui ponitur in fine clausule quando perfectus
est sensus. Et ponit planus in inferiori parte linee: hoc modo. Ar-
ma/ librosq̄ meos: diripuerūt milites. q̄q̄ eos nunq̄ existimauit
huc venturos.
- C** Periodus est punctus qui ponitur in fine clausule: qñ non mo-
do perfectus est sensus sed etiā ipse sermo: vt qd sequitur quasi de-
nouo inchoari videatur. Et ponitur in inferiori parte linee adie-
cta virgula: hoc modo. Arma/ librosq̄ meos: diripuerūt milites.
quāq̄ eos nunq̄ existimauit huc venturos. Clerū equo animo fe-
renda sunt hec:
- C** Semipunctus dicit virgula quā in fine linee ponim⁹ cū dictio
imperfecta est: t p̄s in sequentē trāsit lineā. hoc modo
- C** Admiratiu⁹ siue exclamatiu⁹ est q̄ in tali orōe ponit. O homi-
nē fortē? O integrū? O oib⁹ q̄ etate nřa sūt pponendū? te ne ince-
pto desistere vnoq̄ aliquis vīdit? te ne fortune succubere?
- C** Interrogatiuus est qui interrogationē significat: t fit hoc mo-
do. De te vero quid dicam?
- C** Parenthesis est vbi diuersa orō imperfecte adhuc orōni interpo-
nit: hoc mō. Te ne(dicam enī quod sentio) calamitatibus cedere.
Hoc igit̄ exēplo oīa ḡia pūctor̄ notabis. Arma/ librosq̄ meos:
diripuerunt milites. q̄q̄ eos nunq̄ existimauit huc venturos. Cle-
rū equo aio ferēda sūt hec: De te vero quid dicā? O homiūē for-
tem? O integrum? O oībus q̄ etate nostra sūt pponendum? Te
ne incepto desistere vnoq̄ aliquis vīdit? te ne fortune succubere?
Te ne(dicā enī qd sentio) calamitatibus cedere.

C De cōponēdīs epīstolis.

q Tare inuēte sunt epīstole: vt eos cū q̄bus siue ppter absentiā siue ppter rubore: seu ob aliā q̄uis cām loq̄ non līcet certiores facere possim⁹: si quid sit qđ eos scire oporteat: siue nostra: siue illoꝝ: siue alioꝝ cā. Unde dī epīstola: Epīstola grecū plane vocabulū cīt: dicitꝝ hoc est
a mittēdo: q̄ ad absentes mittat. Tñ etiā

hoc ē a mittēdo (qđ similiter significat) dicuntur apostoli.

Litus Līnius. Apostolos suos fregit in senatu, hoc est epīstas. et **L**itus nūc libelli: q̄ a iudicib⁹ a q̄bus puocatū est ad mḡrat⁹mittūtur: dicuntur apli cū sīnt instar epīstaz. Latino autē vocabulo epīstas litteras dicim⁹ dūtataꝝ in numero pli. Nam in singulari numero littera significat elementū: vt a. vel b. significat etiā mansū scribētis: vt Cicero ad atticū. Nam alexidis manū amabā: q̄ tam ppe Cicero accedebat ad similitudinē tue littere. Reperiſt quoꝝ aliquando pro epīstola apud poetas dumtaxat: vt Quidius. Quam legis a Quidius rpta briseide littera venit.

C Quot sūt ḡna epīstaz. Multa sunt. Alie enim sunt dūtataꝝ de rebus diuinis: vt sūt platonis epīstole ad dionysium: ⁊ in religione nostra petri ⁊ pauli ⁊ iacobi ⁊ iohannis epīstole. Alie sunt de mōibus: vt epīstole Senece/epīstole Eurelii Augustini. Hieronymi. Ambrosii. Cypriani ⁊ alioꝝ: que multa etiā de rebus diuinis continēt. Alie sūt de rebus que quotidie accidūt: tñ seueris ⁊ gravibus: vt pote que ad belli vel pacis t̄pe aut ex castris ad urbem, aut ex urbe in exercitum scribūtur, fere similes hystorie. Alie que de rebus nouis qualescūq̄ acciderint certiores faciūt absentes. Alie cōsolatorie: vt si vel p̄pinq̄i al: cuius vel amici mors aut calamitas interuenerit. Alie cōmendaticie: vt cū amicū aliquēz vel familiarē/aut alioquin notū siue ignotum litteris cōmendamus. Alie bōrtatorie: vt cū filios/affines/familiares/discipulos/ principes/aut quouis alios ad mores/ad studia/ad laudem/ ad dec⁹ ad gloriā cohortamur. Alie amatorie: que magis poetarum sunt vt sunt epīstole Thasonis. Tibulli. Propertii: ceterorūq̄ huiusmodi. Alie de rebus familiaribus atq̄ domesticis: vt de prediis. peccore. vino. frumento. seruis ⁊ reliquis id genus. Alie postremo iocose: que dūtataꝝ animi gratia scribūtur: vt cū deficiēt etiā materia scribit q̄cquid in buccā venit. Ad hec cetera fere oīa (si qua sint) epīstolarū genera reduci possunt.

Folio

CQuid in primis obseruandū est in ep̄lis scribendis? Ut stilus inferior sit et quasi familiarior: q̄ cū vel orōnes vel hystorias scribimus: et tamē sit subiecte materie cōuentēs. Nam sicut in ceteris tres sūt dicēdi characteres/amplus/medius/ et infimus: ita etiā ep̄stole tres suos characteres h̄nt: ab illis tñ diuersos/ hoc est illis inferiores. Nam q̄ in aliis mediocris est: hic est sūmus. q̄ in aliis infimus: hic mediocris. Infimus vero in ep̄lis (quo dicēdi genere in familiarib⁹ utimur) erit ab infimo illo oīno diuersus. hoc est leuis/facilis/verbis quotidianis/ et quasi vernaculis contextus: in quo nihil tamē barbarū sit aut ineptum. Amplo igitur illo atq; sublimi vtemur cum de rebus altis atq; diuinis ep̄stolas scribemus: vt plato facit. Mediocri cū de maioriisbus. de reb⁹ gestis. de bello. de pace. de consilio capiēdo/ aut rebus aliis scue- ris et grauib; tractabimus. Infimo: cū materia erit de rebus fa- miliaribus atq; iocosis. **C**Quid amplius obseruandū? Ut quo ad eius fieri potest: breues sint. Propria enim et quasi peculiaris ep̄stolarum est breuitas. Lauendum tamen ne nimio breuitatis studio squalēs et tenua et concisa et plane sicca oratio fiat: qualis est Annei Genece: a cuius lectione adolescentes oīno aduertendi sunt: ne prauum ac vitiosum dicēdi modū imbibāt. Quāq; paulo post quasi lactis iā fūdamētis idē auctor sūmo studio legendus sit: in quo magne alioquin virtutes fuerūt: multum ingenii. pluri- mū eruditionis/ cum p̄fertim sit vitioꝝ diligētissim⁹ insectator.

CQuis maxime preponendus est quem studeant adolescentes imitari? Marcus Licero. Hic in omni dicendi genere oīm opti- mus fuit. Hūc solum p̄ceptores legāt: hūc discipuli imitetur nec modo verba eius hauriāt s; etiā clausulas. quinetiā partes ipsas ep̄stolarū interdū furentur: et suis insecat. Ita enim fieri succo Liceronis quasi lacte nutriti: veri illius imitatores euadant.

CQuō exordiēde sunt ep̄le? In primis rā scribentis q̄s eius ad quē scribitur preponēdum est nomē: et is ad quē scribitur salutan- dus est hoc mō. Pyrrhus perottus Nicolao perotto. S. P. D. Vel si grece scribas. **C**Pyrrhos perottos Nicolao perotto en pratis. Hic est grecorum mos vt bene agere dicant: ubi latini salutē dicit. In fine aut ep̄laꝝ ponēdum est Vale: in quo greci cū latinis cōueniūt dicētes: eri oso.

CLuius nomē preponit, scribētis ne an eius ad quē scribitur? Scribētis. Etiaꝝ si ad pontifice maximū sive regem aut imperas-

torē scribat homo insimus. Stulta est enī obseruatō quo:ūdam
qui dicūt dignioris nomē preponēdū esse. Lauēdū p̄terea est: ne
vnq̄ dominū honoris causa noib⁹ p̄pris p̄ponam⁹: vt Dño pyr-
ro: z dño Nicolao. Barbara est enī ea locutio: et nuper inuenta.
Mō hoc latini; nō greci veteres fecerūt. Potest tamē addi nomē
dignitatis siue magistrat⁹ post p̄prūm nomē: vt si ita scripseris.
Sixto p̄tifici maximo. Frederico imperatori. Bessarionii cardि-
nali. Ferdinando regi. Nicolao perotto. Thuscie propape. Joā-
ni perotto. Florentie pretori.

CIllud etiā sūmo studio fugiendum est ne ad vnū scribēs plu-
ratiuo numero vtaris. In quem errorē omnes fere nostre etatis
homines incurrerūt: putantes se magis honorare eum ad quem
scribūt si barbare loquantur. In qua re nō tam ignorantia homi-
num admiror q̄ stultitiā. Nā si honoris cā nō faciūt cur barbare
loquūtur. Si vero id honoris causa agunt. cur eo quoq̄ sermone
deum nō honorāt quē singulari numero affantur. An maior in lo-
quendo reuerētia regi aut pontifici debetur q̄ dec⁹. Atqui si bar-
bare loquimur: cum aliquē vnū alloquentes p̄lī numero vtimur.
cur etiā nō dicamur barbare loqui: cum de nobisip̄sis loquentes
pro singulari pluratiū numerū usurpanius: dicētes nos pro
ego. et quod mirabilius est in eodē loco modo singularē mō plu-
ralem numerū adhibētes. Virgi. O melibee de⁹ nobis hec ocia fe
icit. Nāq̄ erit ille mihi semp de⁹: illi⁹ arā. Sepe tener n̄ris ab cui-
bus imbuet agnus. Ille meas arrare boues (vt cernts) et ipsūm
Ludere que vellē calamo p̄misit agresti. Hic enī Lityrus de se
loquēs: nunc nos nūc me ait. Et Quītilianus. Utinem hoc fata Quītilian⁹
mihi prestarēt: vt residuū laboratis anime in tuo ponere⁹ am-
plexu. Obtinuit certe v̄sus vt in prima persona loquentes modo
singulari modo p̄lī nūo vtamur. In secūda vero p̄sona nemo vn-
q̄ doctus ad vnū dirigēs sermonē pluraliter locut⁹ est. Lui⁹ rei
hec v̄detur ratto fuisse: q̄ decet hoīes de se ip̄is modeste (z vt ita
dicam) humiliter loqui: de aliis vero honorifice potius z cum di-
gnitate cōuenit habere sermonem. Minueremus enim quodam-
modo dignitatē alterius: si ei in rebus gestis alium quasi socium
adiūgeremus: vt si Cesarem alloquentes diceremus. Clos pom-
petum superasti: vestra est gloria/ pro tu pompeū superasti: tua
est gloria. Ita econtrario v̄demur: nescio quomodo modestius
loqui: si que nos soli egimus plurali numero exprimamus, hoc

Folio
modo. Multa scripsimus. multa gessimus. magna sumus gloriā
opus nostros homines consecuti: quasi non soli sed aliis adiuto-
ribus ea egerimus. Inicium igitur huiusmodi loquēdi modestia
fuit atq; humilitas. sed tantū paulatim inualuit consuetudo: vt
etiam v̄di hic respectus non est: modo singularem: modo plurale
numerum proferamus.

C Solemus etiam in principio ep̄stolarū presertim familiaritū
ad amicos scribētes hec verba ponere. Si vales bene est ego va-
leo. **C** Quis modus in ep̄stolis seruatur? Ut verbū frequenter
in fine clausule colloces: hoc modo. Ego te cōmendare nō cesso:
qd longe pulcrius est/ q̄d si diceret. Ego nō cesso te cōmendare. et
spem maximā habeo: potius q̄d habeo maximā spem. Interdum
in in medio ponit: vt spem habeo maximam. Interdum in prin-
cipio: vt scripsit ad me cesar. in quo et imitationi attēdendum et
auribus cōsulendū est: dari enī alioquin certa regula non potest.
C Circūlocutionibus quas greci periphrases vocāt: raro v̄ten-
dum est in ep̄stolis. Fugiēda sūt etiā verba noua/affectata/dura, et
obsoleta. structura quoq; ip̄a facilis esse debet et minime iplícita.
vt ad manus parati sensus esse videat. **E**t ne v̄tendū artificio
dicēdi in ep̄stolis? Sepe quidē v̄tēdū artificio: st: vt qd cupis absē-
ti persuadeas. Adhibenda exordia sūt: quibus animuz prepares
legētis. Adhibēde rationes qb⁹ p̄moveas. Utendū est interim cō-
firmatione. cōsultatione. diuisione. Excitandi sūt affectus: et reli-
qua faciēda que etiam oratio exigeret. sed hoc nō in oībus ep̄stolis
faciendū: sed v̄bi suadendū aliquid aut dissuadendū est. et precep-
tum illud qd supra de characteribus dixim⁹ obseruādū: vt etiam
artificio dicēdi īferiores sūt orōnib⁹ ep̄stole. Et eo artificio cō-
ponēde sūt: vt nullū in his artificiū esse videat.

C Licet ne in ep̄stolis aliquāpo ponere verbū proverbo? Licet. p-
fecto ad maiore v̄hementiam sermonis: vt Licero. Unū ostens-
de in tabulis aut tuis aut patris tui emptum et v̄cisti: proviceris
Plinius. Dediſſes huic animo par corpus feciſſet qd optabat/
hoc est si dediſſes.

C Licet ne aliquādo verbum pretermittere in ep̄stolis quēadmo-
dum faciūt poete: vt Virgilius. Me ne incepto desistere v̄ictam
Hec posse italia Teucrorū auertere regem? Licet. vt Licero ad
Terentiam. Me miserum te ne in tantas calamitates mea culpa
lucidisse. v̄bi intelligitur verbum principale verū est. vt est ne ver-

Cicero

Plinius

Virgilius
Cicero

rum te in tantas calamitates incidisse.

CDeficit ne aliqui in oratione suppositum? Deficit certe ista ut vix etiam intelligi possit. Cicero ad Herennium. Ob finem plurimum eo Cicero tempore reipublice consulum siue stultitiaz siue maliciam dicere oportet siue potius utriusque.

CQuomodo eleganter dicemus. Nam receui ta lettre. Multis modis dici potest. Accepti lras tuas. Accepti abs te lras. Redde mihi fuerunt littere tue. Redde mihi fuerunt abs te lre. Reddidit mihi Helius Perottus litteras tuas. Accepti quas ad me Helio Perotto dedisti litteras. Accepti epistolam quam ad me scripsi. Et usculano redditam est mihi epistola tua. Attulit mihi Helius Perottus epistolam tuam.

CQuid in his notandum est? Ad advertendum primo est quod dare aliquid lras siue epistolam est tradere ei ut alii consignet. dare vero ad aliquem est mutare ut legat: ut dedit Helio Perotto/dedi tabellario ad te litteras; id est helio perotto/vel tabellario dedi litteras quas ad te scripsi. Unde rescribentes postea dicimus. Accepti litteras quas Helio perotto ad me dederas.

CQuid interest inter litteram et epistolam? Significatio eadem est. differunt in elegancia. Dicimus enim una epistolam et vihas lras. ideo enim pluratum numerum habet unus unus ut iungi possit cum nonibus caribus singulari: ut reliqui filio meo ternas edes/ vihas in foro: alteras in ianiculo, ternas in suburra. Nam si dicceremus unam edes. non domum sed templum significaremus.

CItem dicimus duas/tres/quattuor/qnqz/sex/dece epistolam. Et vihas/ternas/quaternas/quinas/sexnas/denas litteras. Nec licet dicere duas litteras nec vihas epistolam. In hoc tamen convenit: quod dicimus dedit singulis singulas lras siue singulas epistolam: vel unicuique vel utriusque singulas lras vel epolas. In maiori numero non conveniunt: ut dedit singulis duas lras vel vihas epolas: sed vihas litteras et duas epolas/ternas litteras et tres epistolam. ubi etiam observandum est: ut si dicas lras non subiungas quatuor alteri respondi: sed quartu alteris. Ita si dicas epistolam non diccas quartu alteris ita respondi: sed quartu alteri.

CCur portius dicimus accepti lras abs te quod ab te? Quia ab cum duabus liquidis: et cum i. quando consonans est iungitur: et cum omnibus dicti onibus inipientibus a vocali: ut ab lege. ab legatis. ab rege ab re. ab ioue. ab ianiculo. ab hominibus. ab hostibus. Abs vero

folio

Terentius. cum t. vt abs te. abs tito. Interdū cū q. Ut Terētius. Abs quis homine beneficiū accipere gratū est. Cū ceteris vero iūgitur a: vt a nobis. a bello. a foro.

Cur nō ita dicimus rettulit mihi epistolā tuam: sicut attulit mihi epistolā tuam? Quia afferre & referre differunt. Afferre enim est aliquid ad aliquē ferre: vt attulit mihi līras. attulit librū. tempus multa afferit nobis. Referre vero est retro aliquid ferre: vt si remittere litteras quas accepi: ita dicerem. Rettulit tibi Hēlius perottus litteras quas mihi abs te attulerat. In quo notādum est rettulit dicēdum esse & non refert. Ubī omnes fere etatis n̄e errāt dicētes: lator presentiū. in quo nō mō barbare loquuntur: sed etiā falso. Non enī lator est nec cū scribūtur littere nec cū legunt sed cū scribūtur latus est: cū legūtur attulit. Inspicēdum aut a nobis est tempus quo legūtur: nō quo scribūtur. Cū igitur litteras legit is ad quē scripsim? nō referuntur sed ita relate sūt littere. itaq; rettulit dicendū est: non refert. vt **Licero** ad **Valeriū**. PUBLIUS cornelius qui tibi has litteras dedit. Et alibi. Amo eū qui ad te cū his litteris pfectus est mirū in modum. Sed (vt eo vnde **Quintilian⁹.** discessimus revertamur) Referre est retro ferre: vt **Quintilianus**. Arma nō rettulit. id est reportauit.

CDiffert ne aliquid cū dicimus rettulit mihi: & rettulit ad me. et rettulit senatui & in senatu & ad senatū. Differt sane. Nam cū dicimus rettulit mihi vel rettulit senatui: significat vel reportauit vt rettulit līras. Et referentē signa camillū. Uel enarravit. vt **Lit⁹** **Liuius**. Postq; legati cōsulibus & in senatu q̄ gesta erāt rettulerunt. Cū vero dicimus rettulit ad me & ad senatū: significat in cōsultationē tulit. vt **Quintilianus**. Non rettulit ad matrē. nō amicos cōsuluit. nō ppinquis. **Licero** in catilinā. Refer(inquit) ad senatū. id est fer in cōsultationem senatus. **Virgi**. Delectos ppli ad pceres primūq; parentē. Mōstra dcū refero. Et ne forte dubitares de sensu subiūxit: & q̄ sit sentētia posco.

CSed nota q̄ quēadmodū dicimus referre ad senatum: ita dicimus ferre ad populū. vt **Pompeius** ad populū tulit. Ex illo fit senatuscōsultū: ex hoc rogatio que est instar legis. Dicimus pterea refero tibi acceptum: pro eo quod est fateor me abs te acceptisse. **Licero** pro deictare. Omnia que postea vidimus(quid autem malū nō vidimus) si recte ratiocinabimur vni accepta referimus **Antonio**. Item fero tibi acceptuz est babeo abs te pro rece-

Licero

L. Lūlus

Quintilian⁹.

Licero

Virgilius

Licero

pto id qđ mibi debebas: etiā si nulla solutio interuenerit. Referre vero impensū: est rationē reddere de expēs factis.

C Je tay rendu raison de la despēse que iay faict.

Rerum tibi expensū. Ponis etiā aliquādo referre pro conferre.

Licero. Si ad vñū oīa referēda sūt: dignissimū esse Pompeium. **L**icero hoc est si in vñū oīa cōferēda sūt. **C** Notandum qđ cū refero significat in cōsolationē fero: accusatiū habere pōt et abltm cū de: vt hec oīa referā ad senatū: et de his oībus referā ad senatū. Hoc tamē et frequētius et elegātius est.

C Quid cetera composita a fero: habēt ne eandē aut variam significationē? Clariā pfecto pro varietate cōpositionis. Hā ante ferre est pponere. Circūferre est p oēs ptes rem aliquaz siue sermonē aut rumorē ferre: vt circūfert camelum. circūfert nouum. Offerre est dedicare seu tradere: vt obtulit deo sacrificium. obtulit mibi librum. Pferre est tolerare: vt multas ptulit calamitas. Proferre pronūciare: vt ne verbū quidē protulit. et est in medium ferre et quasi reuelare: vt ptulit tabellas qnas in sinu habebat. Proferre est etiam prorogare: vt profer negocia in longum. Preserre est ante ferre: vt pudica virgo prefert cōmodo pudore. Quod si inter pre et ferre interponatur me/aut te/ aut se/ significat ostendere/ et quasi signum atq; argumētum quoddam prebere: vt pre me fero magnam humilitatem/ id est ostendo humilitatem: et signum quoddam atq; argumētum prebeo magne humiliatis. Auferre est aut furto vel vi aliquid tollere: vt abstulit mibi librum/ abstulit ensem. Deferre interdū est deorsum ferre: vt detulit nauem in mare/hoc est deduxit. Interdum est accusare siue maledicere: vt pleriq; iniusti detulerunt me ad pontificem/ hoc ē accusauerunt et male dixerunt de me pontifici. Unde dicuntur delatores: hoc est clamdestini accusatores: et per improbitatem siue inuidiam male referentes. Efferre est extra ferre: vt effe hāc rem ex edibus nostris. Est etiam funus ferre: vt extulit defunctum sine sumptu/ hoc est funus fecit. Transferre est transportare: ita tamē vt quod trans fertur sepe remaneat. **L**icero. Hunc morem **L**icero spartiate transtulerunt in feminas. Idem de officiis. Quod i una re ab Ennio positum trans fertur in multas. **L**ucanus. Non dum **L**ucanus translatos romana in secula luxus.

C Inferrre est immittere: vt infert digitum in plagam. **E**n etiam deducere. Et ex maiori et minori extremitate intulit con-

Folio

clusionem hoc est deduxit. Sufferre est tolerare et pati. Differre est protrahere: ut distulit negotium. hoc est protractum. Est etiam differens esse: ut multum differt, prius ab improbo. unde dicitur differentia. Conferre aliquando est comparare: ut confer hanc rem illi vel cum illa hoc est compara. Interduum est coniungere: ut confer oia in unum. Non nups est ire. **C**ibi notandum est quod si cum re inata ita sit: potest habere in et ad propothes: ut confero me in templum. et confero me ad tempulum. confero me in villam: et contulit me ad villam. Si vero cum re animata: duxit cum ad. ut contulit me ad platonem. et non in platonem. **C**onfero me ad pontificem: et non in pontificem. Non enim potest habere duos actos inataos. sed si habet alterum actum rei inatae: potest tangi cum inato cum propone in: et habet significationem quandam donis siue beneficii. ut multa contulit in te. et multa conferat. id multa donauit et multa donabo. multis te affecti beneficiis, multis afficiam.

Cest ne aliud hic notandum. Illud maxime notandum est quod prima persona verbi raro addit ego et secunda persona raro addit tu. Cuius ratio est. Quia sola hec duo pronaia subintelligi possunt. Cum enim dicimus scripsi intelligit ego. et cum dicimus scripsisti. intelligit tu. frustra itaque sepe ponetur hec pronaia. ponitur tamen aliquando ad maiorem expressionem. Eadem est ratio prima et secunda persona numeri pluralis. ubi nos et vos pronaia intelliguntur.

CQuomodo latine et eleganter dicimus?

CDe la quelle lettere iay pris grant plaisir.

CId quoque multis modis exprimimus. Que magna miseri voluptatem attulerunt. Que miseri gratissime fuerunt. Que me non mediocri voluptate affecterunt. Que miseri mirum in modum iocundem fuerunt. Ex quibus non mediocrem leticiam percipi. Que ut et exprimere possem: quantum in miseri voluntatis attulerunt. Quibus nihil miseri accidere iocundius potuisse. Quibus nihil miseri poterat gratius afferri. Que singulari me leticia affecterunt.

CQuid interest inter gratum et iocundum? Iocundum proprium in rebus secundis dicitur: gratum in aduersis. In iocundo enim est quedam gratia delectationis tantum: ut flumina. fontes. nemora. rose. flores iocunda sunt. In grato vero etiam commodi: ut aspectus messis. olearum. fruticum. vinearum: gratus est. Dicimus autem bonis nem iocundum non qui letus est: sed qui leticiam alteri afferit. Unde potest aliquis tristis messusque esse: et tam iocundus ut leticia inimicorum iocunda est nobis. Unde non recte locutus est

qui dixit iocundos nos faciat siue interesse cōmemoratiōnē: locun-
dos dixit pro letos. Exprimit autē hanc drām optime Cicero ad Cicero
Sulpitiū cōsolantē de morte filie. Seruius (inquit) tuus oībus re-
bus interfuit cuius officia et si aliquā iocundiora: nunq̄ tamen gra-
tiora. Idein. Amor tuus gratus et optatus: dicerem iocundum
nisi id verbū in omne tēpus p̄didiſsem. Lōungūtur etiā hec duo
adiectiua in ea quā diximus, p̄prietate hoc modo. Littere tue gra-
tissime mihi ac iocundissime fuerūt.

Cafficere quid, p̄prie significat? Afficere est affectionē quandā
siue dispositionē inducere: ut hec res afficit me dolore. i. inducit
in me dolorē. afficit me molestia. i. inducit mihi molestiam. afficit
me leticia. afficit me cōsolatione. i. affert mihi gaudium. affert cō-
solationem. Reperitur etiā absolute positum hoc verbū: ut mul-
ta sunt que afficiunt hominē. hoc est affectus siue affectiones indu-
cunt. Hincq; et affectio dicitur et affectus. Quanq; Cicero solo affe- Cicero
ctionis vocabulo vtatur nūq; affectus: quo Quintilianus et po- Quintilian⁹
steriores oēs vtūtur. Est autē affectio: sicut Cicero diffinit animi
et corporis ex tēpore aliqua de causa mutatio: ut leticia. gaudiū.
dolor. molestia/et similia.

CAnimaduertendū autē q̄ dīcim⁹ facio tibi iniuriam: et afficio
te iniuria. facio tibi cōtumeliam: et afficio te cōtumelia. Non autē di-
cimus facio tibi molestiam: facio tibi leticiam: facio tibi voluptatem
facio tibi gaudiū. facio tibi iocunditatē. sed afficio te molestia. af-
ficio te leticia. afficio te voluptate. afficio te gaudio. afficio te io-
cunditate. **C**Quid facio: ex quo hoc verbum componitur/quot
modis capit⁹ in orōne? Multis modis. Sed illud in primis no-
tandum est q̄ in ep̄lis frequētissime ponimus facio te certiorē et
nunq; certū. Dicim⁹ etiā facio tib⁹ gratum. facio ludos. facio rem
diuinā. facio sacrificiū. Itē illud diligēter attēdendū est: q̄ dīci-
mus. feci dānū. feci iacturā. feci naufragiū: quasi passus sum dā-
nū. iacturā. naufragiū: ut Rēspublika fecit iacturā. Et dānū Li-
ceronis interitu/latine littere fecerūt. Et Quintilianus. In portu Quintilian⁹
naufragiū fecimus. Quēadmodū etiā dīcim⁹. fregi brachium, p
eo q̄ brachium meum fractum est. et fregi nauē pro nauis mea fra-
cta est. Item dīcim⁹ facio tibi copiā rerum mearū. facio lucrum
facio ruinam/et similia.

CQuomodo cōponitur afficio? Ex ad et facio. Cōponit etiam
cum aliis p̄positionib⁹: ut interficio/hoc est neco. Officio/ id est

noceo: cuius passiuū est officior. Proficio qđ est absoluo. Deficio quod interdū significat deesse, et exigit actū: ut tēpus me deficeret/hoc est tempus mihi deesset. Interdum significat desistere ab uno ad alium: et quasi rebellare; et habet actū cum ad. ut deficit a cesare ad pōpeiū. Hinc fit defectio: ut per defectionē oppidano- rum presidiū se in arcem recepit. Defectus aut̄ fit a deficio quando significat desum. Ut quia deficiunt mihi pecunie: nō possum in cūbere litteris. et ppter defectū pecuniarū: non possum in cūbere litteris. Defectu medicorū multi pereūt/hoc est qđ defunt medici Non aut̄ significat culpam siue vitiū: ut multi per imperitiā ca- piunt defectus/hoc est vicia. Unde eleganter dicere possumus. Plures pereūt culpa medicorū qđ defectu. i. plures pereūt quia malos habēt medicos: qđ qđ nō habēt. Efficio idē est qđ facio: vnde de officiū dī: id qđ facere vnuſquisqđ debet. vnde etiā factio a fa- cio dī: qđ oppidanos ambiēdo facimus vni⁹ aut alterius partis. Proficio: id est fructū et quasi, pfectū facio: ut adolescētes discē- do, pficiunt. Propter qđ barbare loquūtur: qđ discubentes ita sa- lutant: pficiat vobis. Dicendū potius esset proficite aut proficia- tis. Proficio. i. ppono alicui rei agende: vnde pfecti vigiliū/ pfe- cti erarii: qui aut vigiliis aut erario prefecti sunt. Inficio/hoc est tingo: ut lane infecte. Interdum maculo. Ut ea lues finitima etiā loca inficit. Sufficio quod interdū significat sat̄is sum: ut sufficiat mihi benivolentia principis. Interdum substituo: ut in locum defūcti cōsulis suffectus est aliis. Reficio: qđ ē rursus facio siue instauro: ut reficit domū, reficit tēpla. Cōficio: qđ interdū pro fa- cio/interdū pro pficio ponitur: ut cōfecī negociū tuū/hoc est per- feci. Reperit etiā cū noībus cōpositum: ut supra(cum de verbis tractaremus) ostendimus.